Et sunt ex summa florenorum .xv. deliberatorum per officium mo
e oc anno posse expendi super occurentibus per dictum offitium 

provisionis.
Prima decembris. Iohannis Stelle.

j -,1 Prim d cata dei documenti riferiti rappresenta quella di arrivo, o 
It reë ls razione, dell « apodixia » all’ufficio dei « Magistri rationales », 

seconca si rilerisce alla data dell’« apodixia » stessa.
, „ d s êonc*a data il mandato di pagamento sarebbe stato emesso 
a a cancelleria del Comune; alla prima, l’ufficio dei « magistri » avrebbe 

provvedute, previo controllo di legittimità, alla reg istra z io n e  del man
dato stesso nel cartulario dell’ufficio.
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|ì- û«ì iHta.oo'lf^inaJië h» H^rvytgw 44>*'Tyyn*»^ » ‘«fS***
^vUtuo^-p«iyff^n«tfettat*-* yctreticxUSmP1lStyhn«h‘ >̂) ^c'p^v**-^3' 
.inni v̂UfiV il&ü# ^M©>H«àÌ4 n<*tv*9
"} (Vf^* ̂ vwi>2) < ìk tv w t-y ^  ^uttuitu r»tt»vni< w4b-
|Mé\+ H) n*t' «WvWMi ÎttKUV ^ mu ^  <"£'
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LXXIV

Beltramo di Torriglia colloca suo figlio Nicolino presso Lantelmo 
scriba in qualità di discepolo.

A.S.G., S .N ., Cartolare  3, I, c. 136 r.

Edizione in S. Caramella, La cultura ligure nell’a lto  m edioevo ,  in II Comune di 
Genova,  1923, 7, p. 26 (d e ll’estratto).

1233 settem bre 20

Ego Bertramus de Turigia guardator promitto et convenio tibi Lan
telmo scribe me facturum et curaturum ita quod Nicolinus filius meus 
stabit tecum causa scribere adiscendi usque ad annos tres, et de toto eo 
quod habuerit vel aquisierit dare tibi teneatur duas partes et sibi reti
nere terciam usque ad dictum terminum et quod custodiet et salvabit 
tibi res tuas omnes, quas habes in domo tua et extra et quas apud ipsum 
deposueris vel deponi feceris, nec in(n) eis aliquam fraudem comittet per 
se vel per alium ultra denarios duodecim per annum et si sciverit quod 
aliquis in eis fraudem aliquam comittat, quod tibi denunciabit vel faciet 
scire quam cicius poterit et quod a te vel a tuo servicio non recedet, et 
si forte recederet absque tua voluntate, quod ipsum ad te et ad tuum 
servicium faciendum redire faciam [et] venire bona fide et sine fraude infra 
dies quatuor post quam mihi fuerit denunciatum vel heredi meó. Predicta 
omnia et singula promitto atendere et observare sub pena sol. sesaginta 
et tocius interesse quod posset te videri sustinuisse et pro pena et cet. 
Et ego dictus [Lantelmus] promitto tibi dicto Bertramo docere dictum 
Nicolinum filium tuum scribere usque ad dictum terminum dando ei ter 
ciam partem de toto eo quod lucratus fuerit vel aquisierit et non facere 
ei aliquam iniuriam inportablem nec superabilem nisi causa coritgendi 
eum] et predicta omnia et singula promitto tibi [stipulanti] observare 
sub pena sol. sesaginta et pro [pena] et cet. Actum Ianue, in apoteca 
quam tenet dictus Lanternus. Testes interfuerunt Nicola de Sancto Lau- 
rencio, Guillelmus pettenerius de Castello et Iohannes de Castello, die .XX. 
setembris, post nonam.

Pur non essendone perfettamente sicuri, riteniamo che si tratti di 
un vero e proprio contratto di apprendistato notarile. L’accenno a quanto 
potrà guadagnare l’allievo sembra indicare che non si trattava proprio 
di imparare a scrivere, bensì a scrivere documenti notarili, per la 
cui redazione l’allievo poteva forse aiutare il maestro. Naturalmente, se 
le cose stessero così, sorgerebbero interessanti problemi circa la portata 
dell’aiuto che l’apprendista dava al maestro.
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LXXV

Da un verbale di deposizioni testimoniali relative ad una causa circa 
la legittimità dell’elezione del vescovo di Aiaccio.

A.S.G., S .N ., Cartolare 25, c. 1 v.

Edizione in V. V ita le, Docum enti sul castello di Bonifacio, in A tti  della Socie tà  
Ligure di S toria  Patria, LXV, 1936, p. 4.

In presencia testium infra scriptorum quorum nomina subter legun
tur, precepit mihi Tealdo notario magister Aprilis, canonicus Turritanus et 
clericus domini Orlandi de Camparra, domini pape capellani et Sedis 
Apostolice legati, qui vicem et personam gerebat predicti domini delegati 
super testibus recipendis super electione facta Aldebrandi electi episcopatus 
Aiacensis ut ego deberem dicta testium et atestaciones reddigere in pu
blicam formam et publicum instrumentum, ut dicta et atestaciones pre- 
dictorum testium autenticarem ut dicta eorum et atestaciones in perpe
tuum essent valiture. Dicta quorum inferius denotantur. Testes recepti 
super electione facta Aldebrandi electi in episcopatum A iacensem ....

Item si plebani et capellani observaverunt scrutinium et formam se 
eundum quod continetur in decretalibus et secundum formam iuris, respon
dit: non, quia nesciunt quid sit scrutinium et quid sit forma electionis quia 
huiusmodi talia ignorant, set predictum Aldebrandum unanimiter et cano
nie e elegerunt secundum quod alii episcopi consueverunt eligi in Corsica. 
Interrogatus si elegerunt ipsum Aldebrandum secundum quod consueve 
runt eligere alios episcopos, respondit: sic et istum elegerunt in concordia 
et canonice per meliorem et discretiorem et sapienciorem quam sit in epi
scopatus. Interrogatus si post electionem factam placuit id quod factum  
uit et erat de dicta electione dominis et militibus et magnatibus dicti epi 

scopatus, respondit: sic. Interrogatus si dictus Aldebrandus est de legitimo 
matrimonio, respondit: sic. Interrogatus si est bone fame et honeste con 
versationis, respondit: sic. Interrogatus si ipse Aldebrandus bene dispo
suit omui sue, respondit: sic. I n te r r o g a tu s  s i  d e  d ic ta  e l e c t io n e  j a c t u m  
t u a  p u b l ic u m  i n s t r u m e n tu m  p e r  m a n u m  p u b l ic i  ta b e l io n is ,  r e s p o n d i t :  
non q m a  non s u n t  ib i  n o ta r i i ,  t a m e n  e le c t io  f u i t  s c r i p t a  p e r  m a n u m  cuius-